
CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO

PROVINCIA DI FERMO

Determinazione n. 616 del 16/05/2013
(proposta numero 681)

Oggetto: COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2013.
IMPEGNI - SUB IMPEGNI E DISPOSIZIONI COLLEGATE 

IL RESPONSABILE DEL SEGRETERIA GENERALE

Viste le precedenti determinazioni con le quali sono state assegnate annualmente alle strutture
organizzative dell’ente le risorse disponibili a copertura dei compensi per prestazioni di lavoro
straordinario del personale dipendente - Disposizioni collegate” (det. Segret.777/10;
det.commiss.10/12); 

Viste le vigenti disposizioni contrattuali in materia di lavoro straordinario e visti in particolare: l’art.
38 del CCNL del comparto Regioni- Autonomie locali del 14.09.2000 il quale detta le regole alle
quali bisogna attenersi nella gestione del lavoro straordinario, prevedendo che:

 Le  prestazioni  di  lavoro  straordinario  sono  rivolte  a  fronteggiare  situazioni  di  lavoro
eccezionali  e  pertanto  non  possono  essere  utilizzate  come  fattore  ordinario  di
programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro. Ai relativi oneri si fa
fronte in ogni caso con le risorse previste dall’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999;

 La prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal Responsabile del
Servizio,  sulla  base  delle  esigenze  organizzative  e  di  servizio  individuate  dall’ente,
rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione …….. omissis………..

 La  prestazione  individuale  di  lavoro  a  qualunque  titolo  resa  non  può,  in  ogni  caso,
superare, di norma, un arco massimo giornaliero di 10 ore.

 Su richiesta del dipendente, le prestazioni di lavoro straordinario debitamente autorizzate
possono dare luogo a riposo compensativo,  da fruire  compatibilmente  con le esigenze
organizzative e di servizio.

Ribadite le seguenti direttive, già in passato impartite, al cui rispetto si richiama tutto il personale
(dipendente e dirigente) per l’espletamento di ore di lavoro straordinario:

 Ogni ora o numero di ore di straordinario (sia ai fini della liquidazione che per l’eventuale
recupero)  deve  essere  preventivamente  autorizzato  con  firma  del  dirigente  (o  dal
responsabile  del  servizio  all’uopo  autorizzato  dal  dirigente)  sull’apposito  modulo
prestampato allegato alla presente sotto la lettera “A”;

 Nei casi sporadici in cui la richiesta di effettuare lo straordinario sia stata impartita a voce
per immediata necessità di intervento (esigenze particolari ed imprevedibili es: interventi
tecnici  per  alluvione e similari)  entro 3 giorni  dall’espletamento del  servizio  prestato,  si
dovrà sottoporre alla firma del dirigente   la ratifica dell’autorizzazione.

 Fuori dai casi su esposti non sarà in alcun modo liquidato lavoro straordinario anche se
risultante dalla timbratura. Infatti  la timbratura, in assenza della rispettiva autorizzazione



firmata non ha alcun rilievo e non costituisce in alcun modo né titolo alla liquidazione né
titolo all’eventuale recupero.

 La responsabilità per qualsiasi danno o infortunio che possa accadere per la presenza sul
luogo di  lavoro al di fuori dell’orario previsto, senza autorizzazione firmata del dirigente che
ne espliciti la motivazione,  è  a totale carico del dipendente che non è stato autorizzato ad
essere ivi presente.

 Il  modulo compilato e firmato  deve essere periodicamente consegnato all’ufficio risorse
umane per la conservazione nel fascicolo del dipendente dell’autorizzazione di che trattasi;

 La liquidazione avverrà ad opera del dirigente cui il dipendente è assegnato in base alle
risultanze del  foglio  delle autorizzazioni  riscontrate con le  timbrature reperibili  presso il
servizio risorse umane;

Atteso  che  pertanto  è  opportuno  procedere  alla  ripartizione  tra  i  settori  delle  risorse  da
corrispondere  a  titolo  di  compenso  ai  dipendenti  che  prestano  lavoro  straordinario  al  fine  di
permettere  alla  strutture  organizzative  dell’ente  disporre   delle  risorse  umane  e  finanziarie
necessarie per raggiungere gli obiettivi gestionali individuati nel bilancio di previsione;

Considerato che tale ripartizione tra le strutture organizzative dell’ente avviene tenendo conto dei
criteri sotto indicati:

 oggetto e grado di importanza degli obiettivi affidati alla singola struttura per l’anno 2013
come  desumibili  dagli  atti  generali,  programmatici  di  indirizzo,  specie  se  finalizzati  a
promuovere  effettivi  e  significativi  miglioramenti  nei  livelli  di  efficienza  e  di  efficacia
dell’amministrazione e di qualità dei servizi istituzionali;

 grado di difficoltà di realizzazione degli obiettivi indicati valutato tenuto conto del livello di
specializzazione e/o eterogeneità che li caratterizza e della quantità di prodotti/servizi da
erogare;

 quantità e qualità delle risorse da gestire al fine della predetta realizzazione (personale,
strumenti, budget, etc.) tenuto conto anche dello storico di tali risorse;

 avvenuta esternalizzazione di alcuni servizi locali;

Vista la nota prot.3923 del 9/27/13 del Comandante la P.M. ove chiede di incrementare di una
modesta somma il  capitolo degli  oneri  riflessi  in ragione della maggiore aliquota che sconta il
personale a tempo determinato; 

Rilevato altresì necessario incrementare le risorse da destinare al Servizio P.M. in ragione della
maggiori  incombenze stagionali a fronte della riduzione di assunzioni di personale a t.d. causa
limiti normativi e tetti di spesa; 

Vista la delibera G.C. n.72/2013 con la quale è stata approvata una parziale modifica alla struttura
ed all’organigramma dell’ente; 

Preso Atto che nella deliberazione di assegnazione delle risorse per l’anno 2013 la somma da
impegnare è pari ad €. 33.700,00 per oneri diretti, e che è stata cosi suddivisa fra i settori:

SETTORE / SERVIZIO IMPORTO IN EURO
2013

SEGRETERIA GENERALE (1 E 2 SERVIZIO) € 1.250,00

SERVIZIO AUTONOMO DI P.M. € 15.350,00

1° SETTORE Affari generali, legali e Risorse Umane € 3.000,00



2° SETTORE 2 SETTORE Demografici – urp – suap -
Patrimonio

€ 2.000,00

3° SETTORE Servizi Sociali e Culturali € 4.900,00

4° SETTORE Servizi Economici e Finanziari € 2.500,00

5° SETTORE Servizi Tecnici del Territorio € 4.700,00

Totale €. 33.700,00

Dato atto che la somma complessiva trova competente e sufficiente copertura finanziaria a titolo di
oneri diretti al  cap. 1018011301 e per oneri riflessi pari a €.  8.120,00  al cap. 10108016650,  per
irap pari a € 2.868,00 al cap.10108070703; 

Considerato che in esecuzione di quanto disposto nella delibera di assegnazione delle risorse è
necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa come indicato nell’allegato “B” alla
presente determinazione; 

Visto  il  D.Lgs.  del  08.04.2003,  n.66  “Attuazione  delle  direttive  93/104/CE  e  2000/34/CE
concernenti taluni aspetti dell’organizzazione dell’orario di lavoro” .

Visto il  D.Lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il  D.Lgsl n. 267/2000 recante  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti i CCNL attualmente vigenti per il comparto Regioni e autonomie locali ;

Visto  il  vigente  statuto  e  regolamento  sull’organizzazione del  servizi  e  degli  uffici  attualmente
vigenti;

Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento agli artt.30 rubricato
”sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”;

Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario, la prescritta attestazione di copertura finanziaria, ai
sensi dell’art.151, 4° comma 49 del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267.

per tutto quanto esposto in premessa e motivato

D E T E R M I N A

1) di adottare come modello autorizzativo delle prestazioni di lavoro straordinario il modulo
allegato alla presente sotto la lettera “A”; 

2) di impegnare e sub impegnare le risorse previste a titolo di compenso per prestazioni di
lavoro straordinario dei  dipendenti  alle strutture organizzative dell’ente per l’anno 2013
come indicato nella tabella allegata al presente atto sotto la lettera “B”;

3) di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai Dirigenti e al C.te di Polizia
Municipale, invitandoli a parteciparlo a tutto il personale assegnato.
  



Segretario Generale

SEGRETERIA GENERALE

    DINO VESPRINI / Actalis S.p.A.

    

          

    
    



1 di 1 

Allegato “A”  alla determinazione n. ………………….. del …………………………………… 
 
 
DIPENDENTE ……………………………  SETTORE  ………………………………………… 
 
 
 

Data Dalle  ore Alle ore Motivo Firma del dirigente 
 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 



Allegato “B”  alla determina n.           del     
 
Assegnazione risorse ai settori per straordinario anno    2013 
 
 

SETTORE / SERVIZIO Oneri diretti 
€. 33.700,00 

Cap. 
10108011301 

Imp.____ 

Oneri riflessi 
€. 8.120,00 

Cap. 
10108016650 

Imp._____ 

Irap 
€. 2.868,00 

Cap.10108070
703 

Imp._____ 
 

SEGRETERIA GENERALE (1 E 2 SERVIZIO)  
 

€ 1.250,00 
 

298,00 
 

106,50 
 

SERVIZIO AUTONOMO DI P.M.  
 

€ 15.350,00 
 

3.800,00 
 

1.305,00 
 

1° SETTORE Affari generali, legali e Risorse Umane 
 

€ 3.000,00 
 

714,50 
 

256,00 

 
2° SETTORE 2 SETTORE Demografici – urp – suap 
- Patrimonio 

 
€ 2.000,00 

 
476,50 

 
170,50 

 
3° SETTORE Servizi Sociali e Culturali 

 
€ 4.900,00 

 
1.116,50 

 
417,00 

 
4° SETTORE Servizi Economici e Finanziari 

 
€ 2.500,00 

 
595,50 

 
213,00 

 
5° SETTORE Servizi Tecnici del Territorio 

 
€ 4.700,00 

 
1.119,00 

 
400,00 

 
Totale 

 

 
€. 33.700,00 

 
8.120,00 

 
2.868,00 

 



CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO
PROVINCIA DI FERMO

Determinazione n. 616 del 16/05/2013
Data Esecutività:  17/05/2013

Proposta n.: 681

Oggetto: COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2013. 
IMPEGNI - SUB IMPEGNI E DISPOSIZIONI COLLEGATE 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

RIEPILOGO  CONTABILE

TIPO NUMERO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
U 47380 2013 10108070703 UT - COMPENSI PER 

LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 400,00

U 47379 2013 10108070703 FINANZIARI - 
COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI COLLE

€ 213,00

U 47378 2013 10108070703 SS - COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 417,00

U 47377 2013 10108070703 DEMOGRAFICI - € 170,50



COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI COLL

U 47376 2013 10108070703 AFFARI GENERALI - 
COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 

€ 256,00

U 47375 2013 10108070703 P.M. -  COMPENSI 
PER LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 1.305,00

U 47374 2013 10108070703 SEGRETERIA - 
COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI COLLE

€ 106,50

U 47373 2013 10108016650 UT - COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 1.119,00

U 47372 2013 10108016650 FINANZIARI - 
COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI COLLE

€ 595,50

U 47371 2013 10108016650 SS - COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 1.116,50

U 47370 2013 10108016650 DEMOGRAFICI - € 476,50



COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI COLL

U 47369 2013 10108016650 AFFARI GENERALI - 
COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 

€ 714,50

U 47368 2013 10108016650 PM - COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 3.800,00

U 47367 2013 10108016650 SEGRETERIA - 
COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI COLLE

€ 298,00

U 47366 2013 10108011301 UT - COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 4.700,00

U 47365 2013 10108011301 FINANZIARI- 
COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEG

€ 2.500,00

U 47364 2013 10108011301 SS COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 4.900,00



U 47363 2013 10108011301 DEMOGRAFICI 
COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEG

€ 2.000,00

U 47362 2013 10108011301 AFFARI GENERALI 
COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI CO

€ 3.000,00

U 47361 2013 10108011301 P.M. COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 15.350,00

U 47360 2013 10108011301 SEGRETERIA 
COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGA

€ 1.250,00

U 47359 2013 10108070703 COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 2.868,00

U 47358 2013 10108016650 COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 
DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

€ 8.120,00

U 47357 2013 10108011301 COMPENSI PER 
LAVORO 
STRAORDINARIO 
ANNO 2013. IMPEGNI 
- SUB IMPEGNI E 

€ 33.700,00



DISPOSIZIONI 
COLLEGATE

Osservazioni:
 

Porto San Giorgio lì,  17/05/2013 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
IRAIDE FANESI / Actalis S.p.A.


	Visto Contabile.pdf
	PROVINCIA DI FERMO


